Responsorium [1]

³³ Ps 71:6

³⁴ Phil 2:7

³⁵ ms: per utelem

³⁶ Cf. Is 55:10

³⁷ ms: Tu autem *etc.*

Mundum siccum ardore sceleris,³⁸

Vocans Christus ad rorem velleris,

Clamat, si quis sitit nunc veniat,

*Premat vellus, orando capiat.

[Rv] Virgo mater est vellus bibulum,

Fundens cunctis divinum poculum.

*Premat.

[4r] Lectio secunda

Lana lota pluvia candescit, terra rorata fecundatur, dum salvatoris gracia unico descensu rigavit virginis mentem ad summam puritatem prius, et ventrem fecundavit prole excellentissima et hoc posterius. Nec arbitrandum, fratres carissimj, solam mentem rigasse et carnem fecundasse. Sed utrumque et rigasse et fecundasse, una eademque gracia carnem fecundavit ad prolem, et mentem ad omnem virtutem, unam eandemque mentem reddidit vicijis vacuam, virtutibus plenam, uni eidemque carni contulit fructum fecunditatis, servando florem virginitatis. In virgine, tamen prius solam mentem infudit et fecundavit ad fidem, postea solam carnem fecundavit ad prolem, fides in mente, proles in ventre, prius fides, postea proles. Et nisi processisset fides conceptionis, numquam successisset fecunditas prolis, fides processit, proles accessit. Recte ergo dictum est quod secundum petitionem Gedeonis, prius infudit ros solum vellus virginee mentis, et postmodum solam terram virginee carnis. Sicut inquit pluvia descendit, tunc enim omni plenitudine, et (h)abundantia graciaram, verbi divinitas replet virgineum corpus et virgineam mentem, quando ei virgo,

³⁸ Cf. AH 5, p. 31 (Corpus Christi, M-R1) and AH 25, p. 239 (Dominic, M-R1), both *Mundum vocans ad agni nuptias*; AH 24, p. 26 (Corpus Christi, M-R1): *Mundos vocans ad suas epulas*

totam se ei exponens, respondit: Ecce ancilla domini, fiat michi secundum verbum tuum.³⁹
 Sicut enim velleris rorida plenitudo integritatem eius non minuit, sic et plenitudo divinitatis
 gratiam consecravit, illibatamque servavit. Et sicut vellus virgineum descendendo integrum
 invenit, ita et nascendo reliquit, mansit enim secretum virgineale clausum, et immaculatum,
 nec materna viscera in hoc concussa sunt. Tu autem [domine, miserere nobis.]

Responsorium [2]

Maria stravit asinum,
 Corpus subdens spiritum.
 Irriguum poscit binum,
 Virginitatis cultum,
 *Verbum capit sic divinum
 Formam tenens, irriguum.

[Rv] Rigat triumphantem
 Verbi divinitas
 Sed hic militantem
 Eius humanitas.
 *Verbum.

[4v] Lectio tertia

Et sicut stillicidia stillantia super terram.⁴⁰ Sicut enim stillicidia stillantia super terram
 germinare, sic et verbi divinitas descendens in virginem, germen vite producere fecit, ex

³⁹ Lk 1:38

⁴⁰ Ps 71:6

carne propria, per infusionem divine maiestatis et non aliunde. Quid enim fuerit aliud Spiritus sancti obumbratio, plenitudo gratiae, fervor fidei, castitas virginalis, quam quedam graciaram stillicidia in ipsam descendentium, ut hic produceret fructum suum. Per pluviam descendentem in vellus non germinandi naturam expressit e vellere, sed modum ingrediendj, et nascendi ex virgine: Si enim tanta vis et natura pluvie tam potens est, ut huic terre visibilj fructum ferre faciat, multo magis Spiritus sanctus replere potuit, et profundere virginea viscera. Ad germinandum ex ea verbum designatum in germine, ut fructus terre erumperet, quo integritas illesa maneret, dicente propheta: terra germinet salvatorem.⁴¹ Sicut in primo adventu, ut pluvia sine strepitu descendit, et ad fertilitatem, ita in secundo, sicut grando cum strepitu et ad sterilitatem, unde sapiens ait: a petrosa ira mittentur grandines.⁴² Celestis plane cymbe in virgineum vellus se placido infudit illapsu, et tota deitatis unda se contulit in carnem, quando verbum caro factum est⁴³ ac deinde per crucis patibulum compressum, terris omnibus pluviam salutarem effudit, ac stillicidia gratiae humanis prestitit mentibus. Tu autem [domine, miserere nobis.]

Responsorium [3]

Hec mater, ut acquievit
 Angeli verbo subito,
 Ros mentem, ventrem implevit,
 Divinitatis digito,
 *Jugiter in hac quievit,
 Humilitatis merito.

⁴¹ Is 45:8

⁴² Wis 5:23 I thank Leofranc Holford-Strevens for identifying this passage.

⁴³ Jn 1:14

[Rv] Prima prefert coniugio,
 Bonum virginitatis,
 Subest tamen imperio
 Filij voluntatis.
 *Jugiter.

[In secundo nocturno]
 Antiphona [4]

Innocens uterque parens,
 Ovis merito dicitur,
 A quo mundum deciditur,
 Vellus omni labe carens. Ps. [44(45)] Eructavit.

[5r] Antiphona [5]

Vellus a pelle remotum,
 Declarat pectus virginis,
 A carnalibus semotum,
 Celestibus disciplinis. Ps. [45(46)] Deus noster [refugium].

Antiphona [6]

Dignum vellus animam Marie,
 Villis textit virtutum pluribus,
 Cogitatu pre celi civibus,

Et affectu celestis patrie. Ps. [71(72)] Deus iudicium [tuum regi da].

Lectio quarta

Sicut pluvia in vellus, ita descendit in virginem, veste nostre mortalitatis induendus. Et quia fere vestis omne genus ex lana, lino, aut serico componitur, ideo sicut pluvia in vellus descendit, ut candentis velleris sibi tunicam assumeret. Et sicut stillicidia stillancia super terram, ut linum quo se indueret de terra compluta germinaret, unde sapiens ait: Quesivit lanam et linum: byssus et purpura indumentum eius,⁴⁴ ut ex hijs tribus vestis valeat resultare, purpura genus sericj est, solis regibus conveniens, ut virginem soli dei filio dedicatam esse ostendat. Per linum interior puritas, per lanam humanitas, et per lane reciprocationem humanitati adiuncta, designatur humilitas: descendit sicut pluvia in vellus. Vellus nempe virgo Maria, ex ovibus Israel, idest ex illustrissimis parentibus exorta, et decisa est, qui ut oves alijs innocui, sibi simplices, mansuetj et mites, in se benigne et alijs proficui jugiter inventi sunt. Vellus lana decisa a corpore et sublata, virgineum pectus a desiderijs carnalibus, et ceteris corporis passionibus semotum denunciat. Preciosum vellus, virginee mentis, mundi cogitatus, pectoris virginei casti affectus, vellus istud, fratres carissimi, virtutum omnium jocundus est ornatus. Qui enim hoc vellere vestitur, circumamictus virtutum varietate esse comprobatur. Qui autem hac veste tegi contempnit, pilis caprinis et carnalibus ignominiose tectus iudicatur. Sicut porcio de vellere sumitur, ut inde fiat vestimentum, ita de beate virginis substancia, textor Spiritus sanctus parvam porcionem assumpsit, de qua Christo tunicam texuit, ineffabili artificio. Unde et Christus de Spiritu sancto dicitur [5v] incarnatus, corporis Ade dormientis sublata portio de qua Eva formata est,⁴⁵ Christi humanitatis

⁴⁴ Prv 31:13,22; ms:bissus

⁴⁵ Gn 2:21-22

assumpte de sola Marie substantia tipum gessit, unde eadem tunica inconsutilis⁴⁶ dicitur, sed nostrarum tunice naturarum, quasi ex partibus consute dicuntur, quia utriusque parentis partes decise sunt. Tu autem [domine, miserere nobis.]

Responsorium [4]

Ut corporis Ade transumitur
pars in Evam, sic Christi carpitur,
corpus ope sacrati numinis.

*A vellere corpore virginis.

[Rv] Hanc vestem inconsutilem,⁴⁷

Ipse nobis texuit
Peccatoribus utilem,
Quos tegere voluit.

*A vellere.

Lectio quinta

Sine ovis lesione, vellus ab ea reciditur, ut vestis conficiatur, et sine virginitatis lesione, virgo mater Christum concepit in utero, et ipsum sine dolore peperit, virginitatis gloria permanente: hoc vellus porosum et bibulum experimento didicimus. Receptumque facillima⁴⁸ repressione refunditur. Sic Marie humilitas desiderio gracie bibula dicitur, de qua tanto amplius hausit, quanto fervore eius concupivit. Ac sine sue plenitudinis detrimento, ipsam gratiam sponte

⁴⁶ Jn 19:23

⁴⁷ Cf. Ps 21:19, Jn 19:24

⁴⁸ ms: facilima

refundit, quociens oratione devota comprimitur, velleris tactus suavitas, pietatem eius insinuat, quia numquam peccatores scrupulosam illam reperiunt. Quid ergo ad illam accedere trepidat humana fragilitas. Nichil in ea austerum, nichil terribile, tota suavis est, omnibus offerens lanam et lac. Ideoque succida, succo pietatis plena dicitur, dum expresso concham rore replevit,⁴⁹ icta non sonat, quia in filij sui passione caritas eius irritari non potuit, quamquam eius animam doloris gladius pertransierit,⁵⁰ lana sanguine muricis, vel conchilij,⁵¹ vertitur in purpuram, sic ipsa tacta Spiritu sancto vertitur sine coitu in matrem, ut jam non sit modi quo fuerat, sed purpura verissima. Pecten hanc dicuntur familiares, dum dilatant gloriam eius, quia sapiens in medio populi gloriabitur, texuntque per prolixas orationes, ut Anna que ibat ad opus textrinum cotidie, quod frigora pellat infidelitatis. Ipsa enim sola cunctas [6r] hereses interemit,⁵² descendit ergo sicut pluvia in vellus,⁵³ puram virginem reddens puriorem, assumendo ab ea carnem purissimam, licet peccatrici silens. Et sicut stillicidia stillancia super terram.⁵⁴ Tota enim divinitatis unda, tota carismatum plenitudo, beate virginij tamquam velleri se infudit, unde ei dictum est: Ave gracia plena⁵⁵ de quibus stillicidijs, et si sancti plures (h)abundanter receperint. Tamen quasi stillicidia modica dicuntur recepisse. Respectu plenitudinis illius, de quibus propheta ait: In stillicidiis eius letabitur germinans.⁵⁶ Tu autem [domine, miserere nobis.]

⁴⁹ Jgs 6:38

⁵⁰ Lk 2:35 This is the dagger depicted in the iconography of the Seven Sorrows of the Virgin, a devotion which took hold in the Low Countries under Philip the Fair in the 1490s. See Hippolyte Delehaye, "La vierge aux sept glaives," *Analecta Bollandiana* 12 (1893), pp. 333-352.

⁵¹ Cf. Jgs 6:38

⁵² Cf. the antiphon and responsory *Gaude, Maria virgo* (CAO 2925 and 6759)

⁵³ Ps 71:6

⁵⁴ Ps 71:6

⁵⁵ This text, Lk 1:28, is painted in Jan van Eyck's *Annunciation*; cf. note 15 above.

⁵⁶ Cf. Is 44:8

Responsorium [5]

Vellus agnum tegit dum lugere,

Pubescere dum cepit docere,

*Dum victima factus sic moritur

Indivisum sorte dividitur.⁵⁷

[Rv] Sic femina circundedit

Virum nobis deum dedit

Consignans in testamentum,

Illi rubrum vestimentum.⁵⁸

*Dum victima.

Lectio sexta

Hijs stillicidijs, vellus gratie Gedeon de nocte consurgens et exprimens, concham rore implevit.⁵⁹ O altitudo diviciarum sapientie et scientie dei.⁶⁰ O pietas immensa divine bonitatis, qui velleris rore concham⁶¹ ecclesie replevit, pugilesque populi vecordes, timidis et pusillanibus repulsis, ad pugnam animavit. Et ne bellatorum audacia victoriam affuturam velleris rore presignatam eorum virtuti ascriberet illorum numerus Gedeoni a deo muniendus imponitur, hoc modo acceptandus: Quem flexo poplite aquam bibere

⁵⁷ Allusion to Jn 19:23, cf. Mt 27:35

⁵⁸ Cf. note 37.

⁵⁹ Jgs 6:35

⁶⁰ Rom 11:33

⁶¹ Jgs 6:35

conspexeris,⁶² non tecum assumito. In quo liquide fratres carissimj, cum per aquas fluentes, temporalia apte intelligi possint, qui flexo poplite intentionis, verbo et opere terrenis inhiantes, nec in roris vellere confidentes, bonorum consorcio, et victorie triumpho merito privari tenentur, hij sunt inter quos nichil bella movet, litesque suscitatur, nisi aut irrationabilis iracundie motus, aut inanis glorie appetitus, aut terrene qualiscumque possessionis cupiditas. Talibus certe ex causis, O milites, neque occidere, neque occumbere tutum est. [6r] Tales Gedeon execratus, Jussu domini ad propria redire coegit ac crine neglecto hispidos pulvere fedos, lorica et caumate fuscis milites, aquas non ad libidinem, sed ad necessitatem, sicut canes lambentes,⁶³ pani [h]ordeaceo comparatos, comites adjunxit. Hij lagenas corporum vacuas,⁶⁴ delicijs fractas, laboribus gerentes, lampades bonorum operum coruscas, tubis laudis et oracionis indefesse personantes, Christi militibus exempla eorum sequendi vestigia reliquerunt. Quorum instar magnus dux Burgundionum et Brabantinorum Philippus ad eiusdem terre sancte promissionis, et Christicolarum terram liberatorum aspirans sepe numero meditatus in corde suo hys duobus succurrendum, Velleris Ordinem instituit, non decies ter decies, ut Gedeon, sed solum ter decies milites suorum hic laborum et futurorum premiorum comites, decalogum in Trinitatis fide contestans annumeravit.⁶⁵ Illum autem ab Eugenio papa quarto [1431-1447] confirmarij obtinuit anno domini millesimo quadringentesimo [trigesimo tertio]⁶⁶ ut quando ubi et secundum posse, justicie thronum et crucis vexillum defendent, scientes quod beati, qui persecutionem patiuntur propter justiciam.⁶⁷ Et quia justus ex fide

⁶² Jgs 7:6-7

⁶³ Jgs 7:5

⁶⁴ Cf. Jgs 7:16

⁶⁵ Cf. Jgs 7:6-8,16

⁶⁶ End of line and blank in Vienna manuscript. Year added by Chifflet to his copy.

⁶⁷ Mt 5:10

vivit,⁶⁸ et sine ea justum impossibile est deo placere. Eya ergo milites vellerei, pro monili vestre constancie, virgineum vellus caritatis auro coruscum gerentes, fidei et justicie defensores, accingimini et estote filij Christi potentes,⁶⁹ contra crucis inimicos, quia melius est vobis mori in bello, quam videre mala gentis vestre et sanctorum.⁷⁰ Sitis ducis vestri, Gedeonis sectatores, ut laboribus in via meritum et in patria gaudium adipisci possitis sempiternum. Tu autem [domine, miserere nobis.]

Responsorium [6]

Vellus candens colore niveo,
 Agni dei que es virgo. Pura,
 Lana tacta rore muriceo,
 Colorata factaque purpura,⁷¹
 *Dum spiritus alvo virgineo
 Format corpus nec claustris lesura.

[Rv] Sacra vestis quam nullus induit,
 Ni solus rex qui eam texuit.
 *Dum spiritus.

[In tertio nocturno]

Antiphona [7]

⁶⁸ Rom 1:17

⁶⁹ 1 Mc 3:58

⁷⁰ 1 Mc 3:59

⁷¹ Cf. Is 63:2-3

Dux inclitus signum victoriae
 In vellere, poscit a domino,
 Ut tellure vacua pluvie,
 In eo sit ros dono divino. Ps. [86(87)] Fundamenta [ejus].

[7r] Antiphona [8]

Vellus signum ducis victoriae
 Signat nostrum hostem perpetuum,
 Cecidisse virtute Marie,
 Et pedibus tritum caput suum.⁷² Ps. [95(96)] Cantate [domino canticum novum].

Antiphona [9]

Virgo vellus peditum gloria,
 Vivos hostes donas decertare
 Insidias demonis vitare,
 Et homini tela hostilia. Ps. [96(97)] Dominus regnavit [exultet terra].

Lectio septima

In illo tempore. Stabat Johannes, et ex discipulis eius duo. Et respiciens Jhesum ambulantiem
 dixit: Ecce agnus dei.⁷³ Et reliqua.

⁷² Cf. Gn 3:15

⁷³ Jn 1:35-36 (lessons 7-9)

[H]omelia venerabilis Bede presbiteri:⁷⁴ Stabat Johannes et respexit Jhesum qui in magno jam culmine perfectionis animi gressum fixerat, unde iure celsitudinem divine maiestatis meretur intueri. Stabat, quia illam arcem conscenderat, a qua nullis temptationum in probitatibus posset dejici.⁷⁵ Stabat, et cum illo discipuli, quia magisterium eius corde sequebantur immobili, et respiciens, inquit, Jhesum ambulans, dixit: Ecce Agnus dei. Ambulatio Jhesu dispensacionem incarnationis qua ad nos venire, ac nobis exempla vivendi prebere dignatus est, insinuat, sicut mansio eius eternitatem divinitatis, in qua semper est Patri equalis, apertissime designat. Tu autem domine [miserere nobis.]

Responsorium [7]

O milites dati certamini
 Gedeonis ducis audacia,
 Armis lucis nunc induamini,⁷⁶
 Erigatis signa victricia,
 Crucem, vellus experiamini.
 *Exercitum hostis vincencia.

[Rv] Constantinij signum fuit crucis,
 Sanctum vellus Gedeonis trucidis.
 *Ex[er]citu[m].

[7v] Lectio octava

⁷⁴ PL 94:256-258

⁷⁵ ms: deici

⁷⁶ Rom 13:12; cf. CAO 3-4

Ecce agnus dei. Cognovimus quare Jhesum precursor suus agnum dei vocavit, quia videlicet eum pre ceteris mortalibus singulariter innocentem hoc est ab omni peccato mundum novit, et quia nos suo sanguine redempturum: atque ideo quia dona sui velleris sponte largiturum, ex quo vestem nupcialem⁷⁷ nobis facere possimus: id est exempla vivendi nobis relicturum providit, quibus in dilectione calefieri deberemus. Respiciens ergo Jhesum ambulantiem Johannes dicit: Ecce agnus dei. Quia videns eum inter homines conversantem profectumque illis vite celestis, factis demonstrantem et verbis. Aperte pronunciabat, quia non ipse, ut putabant, sed ille esset, qui ad redemptionem humani generis a deo esset missus in mundum. Tu autem [domine, miserere nobis.]

Responsorium [8]⁷⁸

Si tu vis vincere bella pharaonis,
Sanguinem tingere agni passionis,
*Sic est capescere signum Gedeonis,
Illud objicere⁷⁹ viribus umbonis.

[Rv] Esus agni populum liberat,
Submergendo cunctos Egypcios,⁸⁰
Sanctum vellus dejicit⁸¹ impios,
Duce stante, et quibus preerat.

*Sic est capescere.

⁷⁷ Mt 22:12

⁷⁸ Cf. Ex 12:5-7

⁷⁹ ms:obicere

⁸⁰ ms:egipcios

⁸¹ ms: deicit, cf. lectio septima

Lectio nona

Et audierunt eum duo discipuli loquentem, et secutj sunt Jhesum, bene duo discipuli inventi sunt qui dominum primj sequerentur, ut eciam mistice designarent omnes qui illum profecte sequerentur gemina dilectione devotos esse debere, hoc est eiusdem sui redemptoris, et fratrum simul amore flagrantes. Erat autem Andreas frater Symonis Petri unus ex duobus qui audierant a Johanne, et secuti fuerant Jhesum.⁸² Invenit hic primum fratrem suum Symonem, et adduxit eum ad Jhesum. Andreas dominum quem invenit eciam Symoni fratri suo sequendo ewangelisat, quia hoc est vere dum invenire vera illius dilectione fervere, fraterne quoque salutis curam gerere. Ille etenim profecte conditoris [8r] sui ducatum sequitur, qui etiam proximi quantum potest habere comitatum nititur. Tu autem [domine, miserere nobis.]

Responsorium [9]

O spem datam Christi tironibus,⁸³

Devincendi crucis inimicos,

Revelleris agni gaudentibus.

*Solum signo Madian iniquos,

Stravit humj duris militibus,

Dux Gedeon et Amalechitos.⁸⁴

[Rv] Hij ter centum corporum lagenas

Frangant, micent ut lampas virtutum,

⁸² Jn 1:40-41

⁸³ Also R of first Vespers in this office. Cf. AH 24, p. 28 (Corpus Christi, M-R12): *O spem miram, quam dat Jesus*, Rv *Invitati festinemus*; AH 25, p. 241 (Dominic, M-R9): *O spem miram, quam dedisti*, Rv *Qui tot signis claruisti*